
分散型エネルギーシステム構築に向けた政策動向
資源エネルギー庁 省エネルギー・新エネルギー部
新エネルギーシステム課
課長補佐 来海 和宏 様

エコーネット・シンポジウム2026
日常の快適さから非日常の安心まで。エコーネットが支える世界。

DRready、DA認証(JC-STAR★2)、連携規格の新たな取り組み

主催：一般社団法人 エコーネットコンソーシアム
日時：2026年3月5日 (木) 13:30～17:00
場所：東京 芝浦 シーバンスＳ館大ホール ＆ オンライン

参加費無料（要事前申込）

エコーネットコンソーシアムの取り組みについて
 （DRready、DA認証、ECHONET Web API）

エコーネットコンソーシアム
代表理事 平松 勝彦

エコーネットコンソーシアム
普及委員会 委員長 長沢 雅人

みんなの家にきっとある、エコーネット製品で
新たなサービスが始まります

熱中症の現状及び将来とその対策
国立環境研究所 気候変動適応センター
室長 岡 和孝 様

IoT製品のセキュリティ確保に向けて
～JC-STARの紹介～

情報処理推進機構 セキュリティセンター
フェロー 神田 雅透 様

JC-STARと連携したECHONET Lite DA仕様のご紹介

エコーネットコンソーシアム
技術委員会 委員長 村上 隆史

家電量販店が届ける、暮らしに寄り添うスマート体験
株式会社エディオン 執行役員
営業本部 商品統括部 副統括部長 安倍 寛 様

標準規格を用いたIoTと放送との連携に向けた取り組み
日本放送協会 放送技術研究所
副部長 大亦 寿之様, 研究員 小川 展夢様

LIXILの考える様々な通信を活かしたスマートホーム
～便利と安心の追求～株式会社 LIXIL

デバイス事業部 IoT事業推進部
IoT商品企画室 主査 佐藤 佑様

DRready対応家庭用蓄電システムの普及・推進に向けて
一般社団法人 日本電機工業会
委員 小田 政志様

ERABビジネスに求められるセキュリティ：IECと日本の事例
慶応義塾大学 特任教授
前橋国際大学 客員教授
梅嶋 真樹 様



順番 講演内容 講演者 予定時間 時間

開催挨拶、注意事項のなどの伝達 エコーネットコンソーシアム 普及委員会 広報WG 主査 丸山 一郎

１
エコーネットコンソーシアムの取り組みについて

（DRready、DA認証、ECHONET Web API）
エコーネットコンソーシアム 代表理事 平松 勝彦

２ 分散型エネルギーシステム構築に向けた政策動向
資源エネルギー庁 省エネルギー・新エネルギー部
新エネルギーシステム課 課長補佐 来海 和宏 様

３ みんなの家にきっとあるエコーネット製品で新たなサービスが始まります エコーネットコンソーシアム 普及委員会 委員長 長沢 雅人

４ JC-STARと連携したECHONET Lite DA仕様のご紹介 エコーネットコンソーシアム 技術委員会 委員長 村上 隆史

５ IoT製品のセキュリティ確保に向けて～JC-STARの紹介～ 情報処理推進機構 セキュリティセンター フェロー 神田 雅透 様

６ 熱中症の現状及び将来とその対策 国立環境研究所 気候変動適応センター 室長 岡 和孝 様

休 憩

７ 標準規格を用いたIoTと放送との連携に向けた取り組み 日本放送協会 放送技術研究所 副部長 大亦 寿之 様, 研究員 小川 展夢 様

８ DRready対応家庭用蓄電システムの普及・推進に向けて 一般社団法人 日本電機工業会 委員 小田 政志 様

９ 家電量販店が届ける、暮らしに寄り添うスマート体験 株式会社エディオン 執行役員 営業本部 商品統括部 副統括部長 安倍 寛 様

１０ ERABビジネスに求められるセキュリティ：IECと日本の事例 慶応義塾大学 特任教授／前橋国際大学 客員教授 梅嶋 真樹 様

１１ LIXILの考える様々な通信を活かしたスマートホーム～便利と安心の追求～ 株式会社LIXIL デバイス事業部 IoT事業推進部 IoT商品企画室 主査 佐藤 佑様

閉会挨拶 エコーネットコンソーシアム 専務理事 白石 健司

2. エコーネット・シンポジウム2026 プログラム

日常の快適さから非日常の安心まで。エコーネットが支える世界。
~DRready、DA認証(JC-STAR★2)、連携規格の新たな取り組み～

13:30

13:45

13:35

14:05

14:25

14:40

15:00

15:20

16:00

16:15

16:35

2026年3月5日（木）    開場 13:00 開演 13:30

10分

20分

20分

15分

20分

15分

15分

5分

（10分）

20分

15:30

15:45

15分

15分

16:55

20分

閉場 17:30

16:50
5分



●東京 芝浦 シーバンスＳ館

住所 東京都港区芝浦1-2-3

交通 ・JR線・東京モノレール「浜松町」駅 徒歩7分
・都営浅草線・大江戸線「大門」駅 徒歩10分
・ゆりかもめ線「日の出」駅 徒歩3分

１階大ホール


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3

