



# エコーネット・シンポジウム2026

## 日常の快適さから非日常の安心まで。エコーネットが支える世界。

DRready、DA認証(JC-STAR★2)、連携規格の新たな取り組み



エコーネットコンソーシアムの取り組みについて  
(DRready、DA認証、ECHONET Web API)

エコーネットコンソーシアム

代表理事 平松 勝彦

ERABビジネスに求められるセキュリティ：IECと日本の事例

慶應義塾大学 特任教授

前橋国際大学 客員教授

梅嶋 真樹 様

IoT製品のセキュリティ確保に向けて  
～JC-STARの紹介～

情報処理推進機構 セキュリティセンター

フェロー 神田 雅透 様

JC-STARと連携したECHONET Lite DA仕様のご紹介

エコーネットコンソーシアム

技術委員会 委員長 村上 隆史

DRready対応家庭用蓄電システムの普及・推進に向けて

一般社団法人 日本電機工業会

委員 小田 政志 様

LIXILの考える様々な通信を活かしたスマートホーム  
～便利と安心の追求～

株式会社 LIXIL

デバイス事業部 IoT事業推進部

IoT商品企画室 主査 佐藤 佑 様



分散型エネルギーシステム構築に向けた政策動向

資源エネルギー庁 省エネルギー・新エネルギー部

新エネルギーシステム課

課長補佐 来海 和宏 様

熱中症の現状及び将来とその対策

国立環境研究所 気候変動適応センター

室長 岡 和孝 様



みんなの家にきっとある、エコーネット製品で  
新たなサービスが始まります

エコーネットコンソーシアム

普及委員会 委員長 長沢 雅人



標準規格を用いたIoTと放送との連携に向けた取り組み

日本放送協会 放送技術研究所

副部長 大亦 寿之 様, 研究員 小川 展夢 様



家電量販店が届ける、暮らしに寄り添うスマート体験

株式会社エディオン 執行役員

営業本部 商品統括部 副統括部長 安倍 寛 様



主催：一般社団法人 エコーネットコンソーシアム

日時：2026年3月5日 (木) 13:30～17:00

場所：東京 芝浦 シーバンスS館大ホール & オンライン

参加費無料 (要事前申込)



## 2. エコーネット・シンポジウム2026 プログラム

# 日常の快適さから非日常の安心まで。エコーネットが支える世界。

～DRready、DA認証(JC-STAR★2)、連携規格の新たな取り組み～

2026年3月5日 (木)

開場 13:00 開演 13:30

順番	講演内容	講演者	予定時間	時間
	開催挨拶、注意事項などの伝達	エコーネットコンソーシアム 普及委員会 広報WG 主査 丸山 一郎	13:30	5分
1	エコーネットコンソーシアムの取り組みについて (DRready、DA認証、ECHONET Web API)	エコーネットコンソーシアム 代表理事 平松 勝彦	13:35	10分
2	分散型エネルギーシステム構築に向けた政策動向	資源エネルギー庁 省エネルギー・新エネルギー部 新エネルギーシステム課 課長補佐 来海 和宏 様	13:45	20分
3	みんなの家にきっとあるエコーネット製品で新たなサービスが始まります	エコーネットコンソーシアム 普及委員会 委員長 長沢 雅人	14:05	20分
4	JC-STARと連携したECHONET Lite DA仕様のご紹介	エコーネットコンソーシアム 技術委員会 委員長 村上 隆史	14:25	15分
5	IoT製品のセキュリティ確保に向けて～JC-STARの紹介～	情報処理推進機構 セキュリティセンター フェロー 神田 雅透 様	14:40	20分
6	熱中症の現状及び将来とその対策	国立環境研究所 気候変動適応センター 室長 岡 和孝 様	15:00	20分
休憩				
7	標準規格を用いたIoTと放送との連携に向けた取り組み	日本放送協会 放送技術研究所 副部長 大亦 寿之 様, 研究員 小川 展夢 様	15:30	15分
8	DRready対応家庭用蓄電システムの普及・推進に向けて	一般社団法人 日本電機工業会 委員 小田 政志 様	15:45	15分
9	家電量販店が届ける、暮らしに寄り添うスマート体験	株式会社エディオン 執行役員 営業本部 商品統括部 副統括部長 安倍 寛 様	16:00	15分
10	ERABビジネスに求められるセキュリティ：IECと日本の事例	慶應義塾大学 特任教授／前橋国際大学 客員教授 梅嶋 真樹 様	16:15	20分
11	LIXILの考える様々な通信を活かしたスマートホーム～便利と安心の追求～	株式会社LIXIL デバイス事業部 IoT事業推進部 IoT商品企画室 主査 佐藤 佑様	16:35	15分
	閉会挨拶	エコーネットコンソーシアム 専務理事 白石 健司	16:50	5分
			16:55	
				閉場 17:30

## ●東京 芝浦 シーバンスS館



1階大ホール

住所 東京都港区芝浦1-2-3

交通 

- ・JR線・東京モノレール「浜松町」駅 徒歩7分
- ・都営浅草線・大江戸線「大門」駅 徒歩10分
- ・ゆりかもめ線「日の出」駅 徒歩3分

